- 1 -

天 津 市 教 育 委 员 会

市教委关于举办 2025年全国大学生广告
艺术大赛天津赛区竞赛的通知

各普通高校、高职院校：

为全面贯彻落实习近平总书记关于教育的重要论述和

视察天津重要讲话精神，助力高校基础学科、新兴学科、交

叉学科的建设，夯实数字化人才培养基础，深化科教融汇、

产教融合，推进现代教育体系建设与改革，按照《市教委关

于组织开展 2025年天津市大学生学科竞赛活动的通知》（津

教高函〔2025〕10号）部署，市教委决定举办 2025年全国

大学生广告艺术大赛（以下简称大广赛）天津赛区竞赛。现

将有关事宜通知如下。

一、组织结构

主办单位：天津市教育委员会

承办单位：天津师范大学

支持单位：北京众行互动数字文化传媒有限公司

本竞赛在市教委领导下设竞赛组委会（组委会名单见附

件 1）。组委会负责本次竞赛的组织工作，设立专家委员会，

负责参赛项目的评审工作。各高校设定赛事的学校负责人

（见附件 2），负责校内竞赛组织、校赛评审及作品收取报

送等工作。

- 2 -

二、竞赛命题及类别

参赛作品必须按照大广赛组委会统一指定的命题和规

定的企业背景资料进行创作，具体命题信息可在大广赛官网

（http://www.sun-ada.net/）进行查询。

竞赛类别设平面类、视频类、动画类、互动类、广播类、

策划案类、文案类、UI类、科技类、公益类等 10大类，各

类作品的参赛要求见附件 3。

三、竞赛方式

竞赛分初赛（校赛）、复赛（赛区初审）、决赛（赛区

终审）。初赛由各校自行举办，按比例择优推荐作品参加复

赛。复赛和决赛由组委会统一组织评审，选出赛区竞赛奖项，

按比例择优推荐作品参加国赛。

四、参赛报名

（一）参赛对象为天津市各类高等院校在校全日制大学

生、研究生。

（二）参赛学生在规定时间内将作品提交平台注册，填

写报名表，按要求上传作品成功后，系统将自动生成参赛编

号、参赛报名表及承诺书（须仔细阅读）。

（三）参赛学生将作品、报名表及相关文件的电子版统

一提交给学校主管竞赛的负责人，并确保提交到学校的作品

及相关文件内容与提交到平台的一致，否则视为无效作品。

（四）作者人数及指导教师人数要求：

作者人数：平面类、文案类不超过 2人/组；短视频、互

动类、广播类、不超过 3人/组；影视广告、微电影广告、动

- 3 -

画类、策划案类、UI类、科技类·不超过 5人/组。

指导教师人数：平面类、文案类不得超过 1人/组；其他

类别不得超过 2人/组。

五、竞赛时间及安排

（一）作品网上提交时间：2025年 5月 10日至 2025年

6月 12日 16:00（提交平台见大广赛官网）。

（二）作品报送天津赛区组委会截止时间：2025年 6月

19日，以邮寄材料寄出时间为准。

（三）天津赛区竞赛评审时间：2025年 6月底至 7月初。

为了确保作品的知识产权，评审专家需签署承诺书。具

体评审方案由天津赛区组委会组织落实。

六、作品创作要求

（一）各类参赛作品应以原创性为原则，遵守《广告法》

和其他相关法律及政策法规、行业规范等要求。

（二）作品创作应坚持正确政治方向，积极向上，传播

社会正能量。

（三）鼓励采用广告新思维、新形式、新媒介进行创作。

（四）坚持原创，杜绝抄袭，应履行《参赛承诺书》的

承诺。

（五）参赛作品中严禁出现参赛者的院校、系、专业、

姓名及其他特殊标记。

（六）创作中如使用了素材，务必在报名表中详细注明

出处，并取得授权。

（七）创作中如使用 AIGC 工具辅助创作，须在报名表

- 4 -

中予以注明。

七、作品报送要求

（一）所有参赛作品必须按照大广赛官网要求，在网上

提交。

（二）各参赛学校经过校赛初选，按比例送审参加赛区

评选：参赛作品数量在 100 件以下的，可以 100%送审；参

赛作品数量 101-200件的，经选拔送审 100件；参赛作品数

量在 200件以上的，经选拔送审 60%。以各学校网络平台提

交量为基数计算。

（三）各参赛学校需以快递邮寄方式报送以下材料至天

津赛区工作组：

1. 电子版材料（通过 U盘寄送）

（1）参赛作品统计表（见附件 4），请务必按照格式要

求进行整理，并核对数量；

（2）从大广赛官网导出的学校作品汇总表电子版；

（3）参赛作品的电子版文件，须严格符合作品参赛要

求（见附件 3），文件名以作品的参赛编号命名，不得出现

作者姓名、学校、学院等其他信息；

（4）参赛作品的报名表须与作品放至同一个文件夹，

报名表须以“参赛编号+报名表”方式命名。

（5）参赛学校须按作品类别建立文件夹，文件夹以“校

名+学院名+类别名”方式命名；

（6）所有文件不得压缩。

2. 纸质版材料

- 5 -

（1）纸质版参赛作品统计表（见附件 4），须加盖学校

教务处公章。

（2）从大广赛官网导出的学校作品汇总表，须加盖学

校教务处公章。

（三）请各参赛学校务必仔细阅读，认真核对参赛学生

提交的报名表及作品，确保作品参赛编号一致，按照要求在

规定时间内提交相关资料。不按照规范提交材料的，天津赛

区组委会有权取消其参赛资格。

八、奖项设置

（一）天津赛区竞赛设立一等奖、二等奖和三等奖。等

级奖设定以入围全国总评审作品数为基数，一等奖不超过

5%、二等奖不超过 9%，三等奖不超过 15%。一等奖作品的

第一指导教师获“优秀指导教师”奖。

（二）根据大广赛全国组委会要求，天津赛区组委会将

推荐优秀作品参加第 17 届大广赛全国总评审。获取国赛资

格的作品比例：平面类获奖作品数量不超过本类别参赛作品

总数的 15%；文案类获奖作品数量不超过本类别参赛作品总

数的 5%；其他类别获奖作品数量不超过本类别参赛作品总

数的 20%。

九、竞赛结果

（一）结果公示：竞赛结束后，竞赛结果将在天津师范

大学教务处网站（http://jwc.tjnu.edu.cn/）和天津师范大学新

闻传播学院官网（https://xwcb.tjnu.edu.cn）进行公示，公示

期为 5个工作日。公示无异议后将由市教委统一公布竞赛结

- 6 -

果。

（二）申诉与仲裁：为了维护学生的合法权益，保证竞

赛的公平、公正，在成绩公示期间，对获奖作品的主要完成

人及其名次排序等方面有异议的单位或个人应以书面形式

写明理由，并提供必要的证明材料，匿名举报不予受理；需

要保密的，可在异议材料中注明。举报受理原则上由天津赛

区组委会核查并提出处理意见，再报天津赛区仲裁委员会裁

决，同时将结果报送市教委备案。

十、其他

（一）竞赛报名材料以参赛学生所在学校统一报送天津

赛区工作组，不受理个人报送的作品。

（二）大广赛不提倡跨赛区、跨学校组队参赛，但鼓励

同一学校跨专业组队参赛。

（三）禁止一稿多投，指同一件作品按不同类别提交或

创意雷同作品按不同命题提交。也不能将别的赛事创作的作

品再投大广赛，一经发现，取消参赛资格。

（四）组委会、专家委员会、仲裁委员会成员不得担任

指导老师，指导教师不得担任评委。

（五）本赛事不收取报名费和评审费。

（六）竞赛其他有关事项另行通知。

十一、联系人及联系方式

（一）竞赛工作组办公地点：天津师范大学新闻传播学

院

（二）竞赛工作组办公室联系人及联系方式

- 8 -

附件 1

2025年全国大学生广告艺术大赛天津赛区
竞赛组委会、专家委员会仲裁委员会名单

一、组委会

主 任：罗延安 天津市教育委员会

副 主 任：纪德奎 天津师范大学

徐 震 天津市教育委员会

委 员：（按姓氏笔画排序）

王 赞 天津大学

孔令彬 天津中医药大学

刘 宇 天津理工大学

刘建伟 天津轻工职业技术学院

许 晶 天津市教育委员会

张必兰 天津市教育委员会

陈 鹏 南开大学

赵世勇 天津商务职业学院

胡振宇 天津师范大学

徐 军 天津工业大学

高红樱 天津财经大学

蒋松儒 天津美术学院

靳鹤琳 天津中德应用技术大学

- 9 -

二、专家委员会

主 任：范志国 天津理工大学

委 员：杨先顺 暨南大学

李洪浩 天津市广告协会

张瑞麟 天津市人间挑米文化传播有限公司

三、仲裁委员会

主 任：王 熙 天津工业大学

委 员：陈 娜 南开大学

高红樱 天津财经大学

赵世勇 天津商务职业学院

徐世渊 天津师范大学

- 10 -

附件 2

2025 年全国大学生广告艺术大赛天津赛区
学校负责人名单

学校名称 负责人姓名 所在学院/部门 联系方式

南开大学 徐志江 新闻与传播学院
13820803955
xuzhijiangnankai.edu.cn

天津大学 张守信
新媒体与传播学

院

18600115136
zhangshouxin@tju.edu.
cn

天津医科大学 关月皎 医学人文学院 13516179691

天津工业大学 阮璋琼 人文学院
13920312184
13920312184@163.co
m

天津理工大学 路常华 艺术学院
13102031997:
879954047@qq.com

天津农学院 桂毓 园艺园林学院
15822602113
36361950@qq.com

天津中医药大

学
孔令彬

文化与健康传播

学院

13622033557
13622033557@163.co
m

天津师范大学 李冰玉 新闻传播学院
18722635723
sclby2000@163.com

天津科技大学 唐文青
18222915568
5131870@qq.co艺术设计学院 m

天津职业技术

师范大学
朱琳

18722072685
498357378@qq.co艺术学院 m

天津外国语大

学
侯正通 国际传媒学院

15620253925
695183274@qq.com

- 11 -

天津商业大学 王涛 艺术学院
13920575557
wtao@tjcu.edu.cn

天津财经大学 李然 人文学院
13032220165
qianchengzhuren@163.
com

天津体育学院 张未靖
传媒与艺术学院

（国际教育学院）
16600241845
673172250@qq.com

天津美术学院 蔡兴文 教务处
13702101866
tjmyjwc@163.com

中国民航大学 王文汐
乘务学院 美育中

心
15902268623
2637189625@qq.com

天津理工大学

中环信息学院
倪桂博 教务处

15822143060
niguibo@163.com

天津财经大学

珠江学院
谢择月 人文学院

17695819626
496705644@qq.com

天津医科大学

临床医学院
宋文 管理学系

15822005476
799169553@qq.com

天津商业大学

宝德学院
赵媛媛 艺术设计系

13312112281
172587908@qq.com

天津传媒学院 刘军 教务处
15620571005
1045038063@qq.com

北京科技大学

天津学院
段倩怡

艺术学院/艺术设

计系
15930112823
2982570543@qq.com

天津天狮学院 石仲贤 教务处
18102028717
2358190963@qq.com

天津中德应用

技术大学
王威 艺术学院

13370315531
279484520@qq.com

天津传媒学院 史文玉
文化传播与管理

学院
18031910669
609079914@qq.com

天津市大学软

件学院
刘铫

教务部/教学实训

中心
13512082320
157340341@qq.com

- 12 -

河北工业大学 曹艳芳
建筑与艺术设计

学院
13012280302;
52048543@qq.com

天津市职业大

学
孙为民 艺术工程学院

15620636485
877127580@qq.com

天津渤海职业

技术学院
杨鸿杰 党委学生工作部

15332035232
zyxgbc@bcig.cn

天津电子信息

职业技术学院
周星磊 数字艺术学院

15620510627
id_zhou@qq.com

天津轻工职业

技术学院
孟盈 艺术工程学院

13691051024
403151303@qq.com

天津商务职业

学院
郝赵红 教务处

18920810018
443755760@qq.com

天津机电职业

技术学院
王欢 管理与信息学院

18602262637
25343908@qq.com

天津国土资源

和房屋职业学

院

张静 建筑艺术学院
13332073258
602605753@qq.com

天津交通职业

学院
高文翔 经济管理学院

18222228402
503292145@qq.com

天津海运职业

学院
于洁欣 校团委

15122511535
840260038@qq.com

天津铁道职业

技术学院
江文 党委学生工作部

17725486990
763993152@qq.com

天津现代职业

技术学院
康琦 教务部

18920750359
xdxyjiaowuc@126.com

天津工业职业

学院
刘晟 教务部

15620867268
545718528@qq.com

天津滨海汽车

工程职业学院
闫倩

信息工程学院/数
字媒体技术

13522082703
326006055@qq.com

说明：新增参加竞赛的学校可联系大广赛天津赛区工作组，确定学校联系人。

mailto:25343908@qq.com

- 13 -

附件 3

2025 年全国大学生广告艺术大赛
参赛要求

一、作品类别

1、平面类（平面广告、产品与包装、IP与创意周边）

2、视频类（影视广告、微电影广告、短视频）

3、动画类

4、互动类（移动端 H5广告、场景互动广告）

5、广播类

6、策划案类

7、文案类（长文案、创意脚本）

8、UI类（移动端、PC端）

9、科技类（生成式 AI设计方向）

10、公益类（根据命题要求创作）

二、作品规格及提交要求

（一）平面类

1.作品要求

方向一：平面广告（VI、海报、DM、长图广告、路牌

广告、杂志广告等）；

方向二：产品与包装（图案、插画、趣味涂鸦、瓶身、

产品组合形态、外观、礼盒及箱体设计等）；

方向三：IP 与创意周边（IP、文创及其他创意周边）。

2.作品提交

（1）网上提交：文件格式为 jpg，色彩模式 RGB，规格

A3（297×420mm），横竖不限，分辨率 300dpi，一组作品不

- 14 -

得超过 3张页面，单个文件不大于 5MB。长图广告作品数量

6 幅以内（含 6幅）拼合在 3张 A3页面内；

（2）线下提交：单个文件大小不超过 3M，系列作品命

名在作品编号后加“-1”“-2”“-3”（英文状态的-）。

（二）视频类

1.作品要求

（1）拍摄工具及制作软件不限；

（2）影视广告时长：15秒或 30秒两种规格，限横屏，宽高

比 16:9；微电影广告时长：60～180秒，限横屏，宽高比 16:9；

短视频时长：15秒～60秒，限竖屏，宽高比 9:20至 9:16。

以上作品不要倒计时，不可出现创作者相关信息。

2.作品提交

（1）网上提交：mp4格式，影视广告、短视频文件大

小不超过 30MB，微电影广告文件大小不超过 50MB；

（2）线下提交：mp4格式，h264编码；影视广告、短

视频文件大小不超过 30MB，微电影广告文件大小不超过

40MB。

（三）动画类

1.作品要求

（1）创作方式及制作软件不限，作品要符合动画广告

的特点；

（2）15秒或 30秒两种规格，24帧/秒。须有配音、配

乐，宽高比 16:9。不要倒计时，不可出现创作者相关信息。

2.作品要求

（1）网上提交：mp4格式，文件大小不超过 30MB；

- 15 -

（2）线下提交：mp4格式，h264编码；文件大小不超

过 30MB。

（四）互动类

1.作品要求

（1）自由选择创作平台，可以为 H5动画、H5游戏、

H5电子杂志、H5交互视频等。作品分辨率要适合手机屏幕

尺寸，即默认页面宽度 640px，高度可以为 1008px、1030px，

总页数不超过 15页。

（2）场景互动广告以 H5文件形式加以演示说明，并提

交作品链接。

2.作品提交

（1）网上提交：作品发布后的链接及二维码。注：保

证作品在 1年内能正常查看；

（2）线下提交：请将作品发布后的链接及二维码，存

在 word文档中提交给所在学校。

（五）广播类

1.作品要求：15秒或 30秒两种规格。

2.作品提交

（1）网上提交：mp3格式，文件大小不超过 3MB；

（2）线下提交：mp3格式，文件大小不超过 3MB。

（六）策划案类

1.作品要求

（1）根据命题策略单中具体要求和侧重点进行创作；

（2）如命题策略单中无侧重说明，建议策划案需围绕

“洞察的视角、策略的推导、创意的呈现及落地的实施”等核

- 16 -

心内容展开；

（3）文件规格：页面尺寸为 A4（横竖版画面均可），

正文不超过 30页（含封面、正文内容、封底），附件不超

过 10页。

2.作品提交

（1）网上提交：pdf格式，文件大小不超过 100MB；

（2）线下提交：pdf格式，文件大小不超过 100MB。

3.策划案现场决赛

策划案的全国一等奖，通过现场提案的形式产生，参赛

学生约有不少于 20天的准备时间，详情请关注大广赛官网。

（七）文案类

1.作品要求

长文案字数在 100-500字之间（含标点）；创意脚本需

包括画面内容、景别、摄法技巧、时间、机位、音效等，字

数不限。

2.作品提交

（1）网上提交

长文案：提交时直接录入、编辑文字，作品无需加入命

题 logo，不得在作品中插入图片及其他形式文件；

创意脚本：网上提交时请选择长文案选项，pdf格式，

不超过 10MB。

（2）线下提交：pdf格式，作品内不可出现创作者相关

信息。

（八）UI类

1.作品要求

- 17 -

（1）移动端：APP界面设计、电商详情页、小程序、

智能眼镜、智能手表等可穿戴设备。须符合移动端界面视觉

设计的规范要求（建议 APP以 iOS 的设计规范为参照标准，

小程序以微信小程序的设计规范为参考标准，智能手表可参

考 iwatch智能手表的设计规范）；

（2）PC端：网页设计、数字智能电视的界面设计、车

载 HMI 等，符合相关设备的设计规范要求即可；

（3）作品须符合相应设计规范及具体命题要求，主功

能流程明确且完整，无过多干扰项，核心主功能流程界面数

量建议不少于 10--15个；

（4）须展示完整界面和设计细节，体现设计说明、交

互逻辑、UI效果图等可以充分展示设计作品的内容（注：设

计说明无固定要求，可概述设计背景、受众群体、阐述设计

理念、设计方向、设计目标、需求分析等）。

2.作品提交

（1）线上线下均提交 pdf格式文件，页面尺寸为 A4，

文件大小不超过 100MB。

（2）如需补充交互效果或演示视频，可以在 pdf文档中

附上二维码，如果是视频或文件链接，建议附在作品说明中；

（注：须确保文件开启公开可访问，不建议提交海外工具链

接）。

（九）科技类（生成式 AI设计方向）

1.此类别内容征集仅限于大广赛所设置的“创意有我正

青春”命题，且必须使用 AIGC工具辅助完成，详细内容见大

广赛官网《“创意有我正青春”命题策略单要求》。

- 18 -

2.作品提交

（1）网上提交：pdf文件，页面尺寸为 A4，内容不超

过 40页，文件大小不超过 100MB；如创意执行中有视频、

音频，可将链接插入 pdf文件中；需附上生成式 AI工具的原

始输出文件（如 AI生成的图片、文本等）及工具使用过程

的说明或截图，以证明作品的原创性；

（2）线下提交：pdf文件，如作品创意执行中有平面、

音频、视频文件，须一并提交，音频文件 mp3格式，不超过

3MB，视频文件 mp4格式，h264编码，不超过 30MB。提交

内容需与网上提交一致。

（十）公益类（根据命题要求创作）

1.根据公益命题具体要求，从所征集类别中自选类别进

行创作。

2.作品规格、提交方式及要求，按相关类别标准执行

三、参赛流程

第 1步：下载命题

登陆大广赛官网下载命题。

第 2步：作品创作

第 3步：网上提交，上传作品

在作品提交平台注册，按流程正确填写信息并按要求上

传作品，作品上传成功后，系统自动生成唯一对应的参赛编

号、参赛报名表及承诺书，同时所有参赛者须仔细阅读承诺

书（注：第 17届大广赛提交平台将于 5月 10日正式开放，

截至 6月 12日 16:00关闭）。

第 4步：作者线上签字，获取参赛报名表、承诺书

- 19 -

作品提交过程中，所有参赛者须上传学生证截图，在线

电子签名，且将作品转为正式作品后，方能获取参赛报名表

及承诺书，请所有参赛者仔细阅读和检查，保证填写准确完

整。

特别提示：参赛报名表中按作者和指导教师的先后顺序

填写，一经确认提交不得变更（特殊情况下，多人团队可由

其中一名作者代表其他作者在参赛承诺书和报名表上签字，

并代为上传学生证）。

第 5步：线下提交作品文件，报送至学校

作品文件（系统已生成参赛编号的正式作品）及参赛报

名表的电子版报送至学校，作品文件以参赛编号命名，报名

表文件以“参赛编号+报名表”命名（无需打印参赛报名表及承

诺书）。

第 6步：学校报送至赛区

学校在系统中将初评选出的作品信息，提交至所在赛区

组委会账号。同时将导出的《学校作品汇总表》盖章，连同

相关作品电子文件，在线下提交至赛区组委会。

各赛区联系方式见大广赛官网首页“赛区列表”。

第 7步：赛区报送至全国大广赛组委会秘书处

各赛区在系统中将评选出的参评作品信息，提交至全国

大广赛组委会秘书处账号。同时将导出的《赛区汇总表》和

赛区评奖委员会组成名单盖章，连同相关作品电子文件和带

评委签字的获奖结果扫描件，在线下提交至全国大广赛组委

会秘书处。